


— 2—

宿迁市“十四五”生态环境基础设施建设规划

生态环境基础设施是提升城乡生态环境的基本保障，也是深

入打好污染防治攻坚战的重要抓手，为积极响应国家和省相关要

求，更好支撑“十四五”时期我市经济社会平稳有序发展，依据

《江苏省“十四五”生态环境基础设施建设规划》《宿迁市国民

经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》

《宿迁市“十四五”生态环境保护规划》，制定本规划。

一、规划背景

（一）发展基础

“十三五”期间，我市深入践行习近平生态文明思想，始终

坚持生态优先、绿色发展，生态环境保护工作取得重要进展，生

态环境基础设施建设成绩斐然。

污水处理能力显著增强。截至 2020 年底，全市城镇污水处
[...]
力 1.82 万吨/日，出水水质达一级 A 标准；铺设污水管网

150 公里；新增尾水生态湿地 16.7 万平方米，新建提升泵

站 15 个。

30000 2021-2025 年 泗洪县人民政府



— 30—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

10 泗洪县
城南污水处理厂迁建及生态安全缓

冲区建设工程

城南污水处理厂迁建工程，一期规模 5 万吨/天，配套建设

生态安全缓冲区。
37000 2021-2025 年 泗洪县人民政府

11 泗阳县 泗阳淩湖生态安全缓冲区建设项目 建设组合式人工湿地，处理泗阳县城北污水处理厂尾水。 6000 2022-2025 年 泗阳县人民政府

12 泗阳县 龙窝潭生态安全缓冲区水处理工程

对城南污水处理厂尾水进行进一步处理，建设生态塘系统、

表面流湿地系统，辅以沉水植物净化水质，占地面积 2.2
万平方米，处理水量 0.5 万吨/天。

3000 2022-2025 年 泗阳县人民政府

二 城镇雨污水管网新建及修复工程 162700

1 宿城区 宿城区乡镇污水管网“十必接”工程

针对乡镇镇区机关、学校、医院、浴室、宾馆、饭店、农

贸市场、垃圾中转站、居住区和工业区等 10 类场所排放的

污水，完善污水管网，将污水接入乡镇污水处理厂。包含

10 个乡镇（街道），分别为支口街道、蔡集镇、王官集镇、

耿车镇、埠子镇、龙河镇、洋北街道、屠园镇、陈集镇、

中扬镇。排查管网错接、混接、未接等问题，及时清除管

网中淤泥，保障管网畅通，完善配套管网及污水泵站建设

和修复，实现镇区污水全部截污纳管，应收尽收。新建（改

建）污水管网约 65km，截流井 20 余座。

15000 2022 年 宿城区人民政府

2 宿城区
滨河路西延雨污水及污水管网新建

工程

共铺设雨水管道 2642 米，污水管道 1196.1 米，总计 3838.1
米。

5000 2022-2025 年 宿城区人民政府

3 宿豫区 宿豫区排水设施完善工程
开展混错接管网整治、修复，积水点整治，新建、改造污

水管网约 60 公里，雨水管网约 80 公里。
70000 2021-2025 年 宿豫区人民政府

4 宿豫区 宿豫城区小区雨污分流改造项目
实施城区卧龙湾、盛世家园等 55 个小区雨污分流改造，建

设雨污管网、隔油池、毛发池等。
20000 2021-2023 年 宿豫区人民政府

5 沭阳县 城后河黑臭水体流域性整治工程 对城后河流域内未雨污分流的单位进行雨污分流改造。 10600 2021-2024 年 沭阳县人民政府

6 沭阳县 圩东河片区综合整治
对圩东河流域范围内老旧小区、学校、医院、公厕等排水

单位进行雨污分流改造。
7000 2021-2022 年 沭阳县人民政府



— 31—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

7 沭阳县 孙巷片区综合整治
对河滨新村、江南枫景、孙巷小区一、二、三期等 5 个小

区进行雨污分流改造。
1500 2021-2022 年 沭阳县人民政府

8 泗洪县 城区易涝片区整治工程

对双沟路与嵩山路、杭州路与嵩山路、金沙江路两侧全线、

衡山花园西门、健康路（尚城府邸南侧）、罗卜里路与团

结河交叉处、衡山路与团结河交叉处、仁和路与人民路交

叉路口、洪桥商城等 12 处，实施雨污分流，建设雨污水管

网约 20 公里，建设排涝泵站 3 座。

10000 2022-2023 年 泗洪县人民政府

9 泗阳县
泗水大道提升改造项目雨污管网工

程
新建泗水大道雨污管网 6.7 公里。 5400 2022-2023 年 泗阳县人民政府

10 泗阳县
泗阳经济开发区众兴路（267 省道-
长江路段）雨污水管网改造工程

众兴路（267 省道-长江路段）雨污管网改造，全长 2.526km，

道路宽 33.5 米，其中雨水管径最大为 1.5 米，污水管径最

大为 0.5 米。

8500 2022-2023 年
江苏泗阳经济开

发区管理委员会

11 泗阳县 支四路（众兴路-运河大道）建设
全长 280 米，主要建设内容包括新建沥青道路、给水、雨

水管道及配套井、给水、路灯照明、交通设施、绿化等。
600 2022 年 泗阳县人民政府

12 市洋河新区 郑楼片区农村污水管网改造工程 建设污水管网 10 公里，污水提升泵站 1 座。 1500 2022 年
市洋河新区管委

会

13 市湖滨新区 湖滨新区排水设施完善工程
新建配套雨污水管网 20 公里，排查、疏通市政管网 50 公

里。
5000 2022-2023 年

市湖滨新区管委

会

14 宿迁经开区
经开区苏州路部分实施城市空间治

理
对苏州路老旧污水管网、路面及排水进行改造提升。 2600 2022 年

宿迁经济技术开

发区管委会

三 农村生活污水处理设施建设工程 69942.5

1 宿城区 村级污水处理设施建设工程
围绕规划保留行政村和自然村，因地制宜开展农村生活污

水处理设施建设。
20000 2021-2025 年 宿城区人民政府

2 宿豫区
宿豫区农村生活污水处理设施建设

工程

对全区 63 个自然村进行治理，建设 39 处污水处理设施。
30000 2021-2025 年 宿豫区人民政府

3 泗阳县 村级生活污水处理设施建设项目 新建 50 处农村污水处理设施，计划新增 3000 吨/天规模。 6000 2022-2025 年 泗阳县人民政府



— 32—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

4 泗洪县 农村污水处理设施建设工程

新（扩）建污水处理厂站 17 座，新增污水处理规模 4650
吨/日，采用 MBR 膜处理工艺，出水水质达到一级 A 标准；

铺设污水管网 50 公里、配套尾水生态湿地，新建提升泵站

4 个。

8000 2021-2025 年 泗洪县人民政府

5 沭阳县
沭阳县农村生活污水处理设施提升

改造项目

拆除重建赵庄（100 吨/天）、汤圩（100 吨/天）、蔡庄（300
吨/天）3 座污水处理站；改造 31 座污水站站区；数字化改

造 192 座污水站。

1142.5 2022 年 沭阳县人民政府

6 沭阳县 农村生活污水处理设施建设工程

在沂南河沿线王洼大沟、淮东河、圩东河、二支沟、乡界

河、官西大沟、老官西排涝河、汤涧六支沟、李恒三支沟

等支流建设 9 座（总处理能力 5600 吨/日）农村生活污水

处理设施。

3000 2022-2025 年 沭阳县人民政府

7 市湖滨新区
村庄污水处理设施新建及提标改造

工程

对现有不能正常运行的 12 个村庄污水处理设施开展提标

改造。
1800 2021-2025 年

市湖滨新区管委

会

四 工业污水处理厂新（改、扩）建及管网工程 180700

1 宿城区 运河宿迁港产业园水生态处理项目

新建恒力时尚产业园污水处理厂尾水湿地公园，占地 493
亩，设计规模 9 万吨/日，近期 3 万吨/日，配套尾水排放提

升泵站 1 座，尾水管道 15 公里。

34000 2022-2025 年

宿城区人民政

府、宿迁市运河

港区开发集团有

限公司

2 宿豫区 工业企业排水整治工程

对长江润发、江苏益客食品集团股份有限公司、江苏益客

食品有限公司宿迁分公司、正大食品（宿迁）有限公司、

宿迁南钢金鑫轧钢有限公司、江苏华亮热镀锌有限公司、

秀强玻璃、宿迁楚霸体育器械有限公司等重点涉水企业以

及排查发现相关问题的涉水企业开展一企一管、清雨污分

流改造。

2000 2022 年 宿豫区人民政府

3 沭阳县 沭阳县青伊湖农场污水处理厂
新建处理规模 3000 吨/天（其中，工业废水 2000 吨/天，生

活污水 1000 吨/天）污水处理厂一座。
2800 2021-2023 年 沭阳县人民政府



— 33—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

4 沭阳县 沭阳经开区污水处理设施提标改造
对经开区污水处理厂（凌志水务）进行提标改造，降低污

染物排放浓度。
20000 2022-2025 年

沭阳经济技术开

发区管委会

5 泗阳县 高新区污水处理厂总承包 EPC项目
占地约 64 亩，建设初沉池、水解酸化池、气浮池及 1 套带

式压滤机等，污水处理能力为 2 万吨/日。
15000 2022-2023 年

泗阳高新技术产

业开发区管委会

6 泗阳县 王集镇特色产业园东污水处理厂

新建日处理 5000 吨工业污水处理厂，处理工艺为 A2O，污

水处理厂工艺为粗格栅进水泵房+细格栅曝气沉砂池及膜

格栅+一体化 MBR 池+消毒池。

6000 2022-2024 年 泗阳县人民政府

7 泗阳县 泗阳城东污水处理厂扩容工程
对泗阳城东污水处理厂已建一期、二期项目进行扩容，新

增污水处理能力 5 万吨/日，总处理能力提升至 11 万吨/日。
24000 2022-2025 年 泗阳县人民政府

8 泗阳县 高新区污水管网建设工程
新建祁连山路、盛虹路、吴江大道管网约 9120m，管径
400mm。

1000 2021-2023 年 泗阳县人民政府

9 泗洪县 泗洪经济开发区污水处理二厂 设计规模 5 万吨/日，一期 2.5 万吨/日。 22000 2022-2025 年 泗洪县人民政府

10 宿迁经开区 污水处理厂建设项目
铺设污水管网 16.4 公里，新建经开区污水处理厂，总规模

10 万吨/日，一期 5 万吨/日。
15000 2022-2025 年

宿迁经济技术开

发区管委会

11
宿城区、宿

迁经开区
西南片区管网建设改造项目

开展混错接管网整治、修复，积水点整治，新改建污水管

道 54.5 公里，管道疏通修复 100 公里，混错接改造 90 处；

新改建雨水管渠 24.2 公里，改造雨水口 200 处；新建东吴

路污水泵站、改造九支沟与小白河污水泵站；新建深圳路

雨水泵站 1 座，改造 6 座雨水泵站。

38900 2021-2023 年

宿城区人民政

府、宿迁经济技

术开发区管委会

五 一般工业固废收集处理工程 354770

1 宿城区
年焚烧 30 万吨工业固体废弃物（不

含危废）处置配套发电供热项目

建设主厂房、综合楼、水处理、变电所、泵房等，配置两

台 90 吨/小时锅炉和 15MW 汽轮发电机、7.5MW 汽轮发电

机各一台。

46270 2022 年

宿城区人民政

府、光大绿色环

保热电（宿迁）

有限公司



— 34—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

2 宿城区 一般工业固废污泥处置项目
建设一般工业固废（含废布条掺烧）处置设施一座，处置

规模 20 万吨/年。
23500 2022-2025 年

宿城区人民政

府、江苏明德环

保有限公司

3 泗洪县 废弃物处理处置设施建设
以废旧饮料瓶、涤纶丝、聚酯切片为原料，年产涤纶短纤

维 12 万吨、长丝土工布 2 万吨。
160000 2023-2025 年

泗洪县人民政

府、江苏美宁高

纤有限公司

4 泗洪县 燃烧棒和再生 PET 块料生产项目
以回收废纺织品为原料，年产 3 万吨燃烧棒及 3 万吨再生

PET块料项目。
1000 2023-2023 年

泗洪县人民政

府、宿迁金弘裕

环保新材料有限

公司

5 泗洪县
年产 80 万立方米陶粒及 10 万吨萤

石颗粒项目

以污水处理厂污泥、印染污泥、污染土壤、无机废水污泥、

黏土、氟化钙污泥等，经鉴定属于一般固废的污泥以及沼

渣等为主要原料，年产 80 万立方米陶粒及 10 万吨萤石颗

粒。

120000 2022-2025 年

泗洪县人民政

府、江苏纳格环

保新材料有限公

司

6 宿迁经开区 回收处理包装桶项目 年回收处理 40 万只 200-208L包装桶。 4000 2022-2025 年

宿迁经济技术开

发区管委会、宿

迁市三石包装容

器有限公司

六 生活垃圾及城镇污泥处理工程 71000

1 宿城区
生活垃圾焚烧发电协同厨余垃圾处

理项目
生活垃圾处理规模 500 吨/日、厨余垃圾 150 吨/日。 36000 2022-2025 年

宿迁市城市管理

局、宿城区人民

政府

2 宿城区 园林垃圾处理设施建设 处理规模 50 吨/日。 5000 2022-2025 年
宿迁市住建局、

宿城区人民政府



— 35—

序号 所在区域 工程名称 主要建设内容/建设规模
投资估算

（万元）
建设期限 责任单位

3 宿城区 污泥资源化利用项目

污泥资源化利用规模 800 吨/日，其中一期建设一套污泥直

掺系统，规模为 300 吨/日，二期建设一套污泥干化系统，

规模为 500 吨/日。

10000 2022-2025 年

宿城区人民政

府、国家能源集

团宿迁发电有限

公司

4 沭阳县 沭阳县城镇污泥处置项目 年处理处置污泥 10 万吨。 10000 2022-2025 年 沭阳县人民政府

5 泗洪县 泗洪县餐厨垃圾资源化处置厂

处理规模 150 吨/天（含 50 吨厨余垃圾），主要建设餐厨

垃圾收运系统、预处理系统、毛油提取及暂存系统、固渣

出料系统、污水暂存系统、除臭系统、给排水、通风系统

等。

10000 2022-2025 年

泗洪县人民政

府、泗洪高能环

境生物质能有限

公司

七 危险废物收集处理工程 230231

1 宿城区 小微危险废物收集系统试点项目
试点建设 1 个小微危废收集暂存项目，集中收集、规范分

类暂存，定期交由有资质的处置单位进行规范化处置。
4000 2022-2025 年

宿城区人民政

府、宿迁大成环

保科技有限公司

2 宿城区
回收暂存废铅酸蓄电池和废矿物油

项目
年回收与暂存 5 万吨废铅酸蓄电池和 3 万吨废矿物油。 1000 2022-2025 年